THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-TTg Hà Nội, ngày tháng năm 2025

D ự  THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban chỉ đạo phòng không nhân dân Trung ương

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tô chức Chính phủ năm 2025;

Căn cứ Luật Phòng không nhân dân năm 2024;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bô sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Nghị định sổ 198/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng
không nhân dân;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định Thành lập Ban chỉ đạo phòng
không nhân dân Trung ương.

Điều 1. Cơ cấu tổ chức Ban chỉ đạo phòng không nhân dân Trung ương
(sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm:

1. Trưởng Ban chỉ đạo: Đồng chí..ẵẻ, Phó Thủ tướng Chính phủ.

2. Phó Trưởng ban chỉ đạo

a) Phó Trưởng Ban Thường trực: Đồng chí Đại tướng Phan Văn Giang,
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng

b) Phó Trưởng ban:

- Đồng chí...., Thứ trưởng Bộ Công an;

- Đồng chí Thượng tướng Phạm Trường Sơn, Phó Tổng Tham mưu
trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Đồng chí Thiếu tướng Vũ Hồng Sơn, Tư lệnh Quân chủng Phòng
không-Không quân, Chủ nhiệm Phòng không-Không quân toàn quân.

3. ủ y  viên Ban chỉ đạo:

- Đồng chí.... , Thứ trưởng Bộ Nội vụ;

2

- Đồng chí.... , Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

- Đồng chí.... , Thứ trưởng Bộ Tài chính;

- Đồng chí..... , Thứ trưởng Bộ Xây dựng;

- Đồng chí.... , Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Đồng c h í..... , Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Đồng c h í.... Thứ trưởng Bộ Công Thương;

- Đồng chí...., Phó Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt
Nam;

- Đồng chí Thiếu tướng Đinh Công Phương, Phó Chủ nhiệm Tổng cục
Hậu cần - Kỹ thuật thuộc Bộ Quốc phòng;

- Đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Xuân Thủy, Cục trưởng Cục Phòng
không Lục quân, Quân chủng Phòng Không - Không quân;

4. Mời tham gia Ban chỉ đạo:

- Đồng c h í.... Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;

- Đồng chí Phó Chủ tịch ủy  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam;

- Đồng chí...., Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam;

- Đồng chí.... , Phó Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí
Minh;

- Đồng chí..Ệ., Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

- Đồng chí lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo

Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo thực hiện theo quy định tại khoản 2
Điều 5 Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng không nhân dân.

Điều 3. Co’ quan Thường trực giúp việc Ban chỉ đạo

Bộ Quốc phòng là Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng không nhân
dân Trung ương, cơ cấu tố chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan
Thường trực do Trưởng Ban chỉ đạo quy định.

Điều 4. Chế độ làm việc, sử dụng con dấu của Ban Chỉ đạo

1. Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm cá
nhân của người đứng đầu; thành viên Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo sự
phân công của Trưởng ban chỉ đạoỀ

3

2. Trưởng Ban chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo,
phân công nhiệm vụ đối với các Phó Trưởng Ban chỉ đạo, ủ y  viên Ban chỉ đạo
và quy định chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo.

3. Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ; các
Phó Trưởng ban và ủ y  viên Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan nơi công
tác đê thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo

Do ngân sách nhà nước đảm bảo, được bố trí trong dự toán ngân sách nhà
nước hằng năm của Bộ Quốc phòng, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 2480/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về
việc thành lập Ban chỉ đạo phòng không nhân dân Trung ương và quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo phòng không nhân dân các cấp.

2. Trưởng Ban chỉ đạo phòng không nhân dân Trung ương, Bộ trưởng,
Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các thành viên Ban
chỉ đạo quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi lìliận:
- Ban Bí thư  T rung  ương Đ ảng;
- Thù tướng, các Phó Thủ tướng C hính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phù;
- Văn phòng T rung  ương Đảng;
-V ă n  phòng T ổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch  nước;
- Các ủ y  ban của Q uốc hội;
-V ã n  phòng Q uốc hội;
-T ò a  án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm  sát nhân dân tối cao;
- ủ y  ban T rung  ương M ặt trận Tổ quốc V iệt Nam ;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận T rung ương;
- Hội Cựu chiến binh V iệt N am ;
- Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;
- Ban chỉ đạo phòng không nhân dân các quân khu
và BTL Thù đô Hà N ội;
- Ban chi đạo phòng không nhân dân các tỉnh, thành phổ;
- Thành viên Ban chi đạo PK N D  Trưng ương;
- VPCP: BTCN, các PCN, T rợ  lý TTg, TGĐ cổ n g  TTĐT,
các Vụ, Cục trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, N C (2). vHg.

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính